

بیکار و نبودن بامان پیشه ماست آزادی خلق و میهن اندیشه ماست
زین روست که هرچه خون ما ریزد شیخ پاینده همواره شاخه و ریشه ماست
رقم‌سای کمیته مرکزی :

با نهایت مسرت و برگزاری بسیار موفقیت آمیز پلنوم وسیع سازمان را به شما و همه اعضا و هواداران سازمان تبریک می‌گوئیم
پلنوم سازمان رویاهای جنایتکارانه یاوه گویان رژیم جهل و استبداد خمینی را در سرکوب جنبش کمونیستی ایران و جنبش خلق بر-
آشفته کرد ؛ پلنوم سازمان نیروهای فدائی را در عزمشان به رزم بی‌امان علیه کوران‌اندیشی، انحصار طلبی و تفکرات کهنه نیرومندتر
کرد . پلنوم امید به باروری نهال اتحاد همه شب‌سوزان را در دلها کاشت و قدم اساسی را در راه رفع کدورت‌ها و از میان بردا-
شتن موانع اصلی در راه این اتحاد برداشت . پلنوم نشان داد که شجاعت و صداقت فدائی و آر آن خصایلی است که اعتبار و حیثیت
سازمان را، از بدو هاسیس تا کنون، تضمین کرده است . بی شک پلنوم وسیع فوق که در یکی از تاریک‌ترین دوران کشور ما برگزار شد
بعنوان افتخار همیشگی جنبش کمونیستی ایران محسوب شده و روح حاکم بر آن سر مشق همه کمونیستهای ایران خواهد بود .
ما هواداران سازمان در کانادا اطمینان داریم که اجرای رهنمودهای پلنوم نقش سازمان را در پرچمداری جنبش کمونیستی
ایران تحکیم و جنبش انقلابی مردم ایران را تقویت خواهد کرد .

درد بر سازمان فدائیان خلق ایران (اکثریت) سازمان طراز نوین طبقه کارگر ایران

۲۵ تیر ماه ۶۵

با درود های سرشار از امید و آرزوی بهر روزی زحمتکشان برگزار می‌کنیم وسیع کمیته مرکزی سازمان را از سوی فدائیان

خلق در آمریکا به شمار رفقای کمیته مرکزی سازمان پرافتخارمان تبریک و تهنیت می‌گوئیم.

در شرایطی که عفریت جنگ برخاسته از جاه طلبی های حکام مژور جمهوری اسلا می هر روز جوانان بیشتری را به کام مرگ می کشاند، در شرایطی که هزاران نفر از بهترین فرزندان خلق در زندانهای زیر شکنجه های قرون وسطائی قرار گرفته اند و رژیم خونخوار جمهوری اسلا می سایه ی شوم خود را بر این زندانیان سیاسی انداخته است، در شرایطی که رژیم مخوف جمهوری اسلا می تمام شئون زندگی مردم کشورمان را در انقیاد خود در آورده است و ثروت های ملی هر روز بیشتر و بیشتر بر باد داده می شوند، در شرایطی که دیوگر سنگی، جیکاری، بی خانمانی، و... گلوی زحمتکشان را می فشارد، برگزاری پلنوم وسیع کمیته مرکزی سازمان مشت محکمی است بر دهان یاهو گویانی که صحبت از ناسا بودی جنبش کمونیستی می کنند. تشکیل پلنوم وسیع کمیته مرکزی با شرکت همگی اعضای کمیته مرکزی و کادرهای فعال تشکیلات در مناطق مختلف کشور و نیز خارج کشور بیانگر اراده آهنین و عزم راسخ فدائیان خلق (اکثریت) در پاسخگویی به نیازهای جنبش خلق و کمونیستی میهنمان و سرنگونی جمهوری اسلا می، این رژیم قرون وسطائی، بود ما است.

حرکتی که شما، رفقای رهبری سازمان، در پلنوم وسیع انجام دادید، حرکتی کم سابقه در جنبش کمونیستی میهنمان بوده است. جنبش کارگری - کمونیستی میهنمان در انتظار چنین جمعیتی، از آنچه که در سالهای پس از قیام ۲۲ بهمن ۵۷ بر انقلاب گذشت، توسط پیشاهنگان طبقه کارگر ایران بود. ما اطمینان داریم که جمع بندی - های سازمان از شیوه عمل خود در سالهای ۶۱-۱۳۵۷ دستاورد بزرگی برای جنبش جهانی کمونیستی و خصوصاً جنبشهای رهایی بخش محسوب خواهد شد. این گفته رفیق کاراچاف که "حزب میتواند مسائل نوین را حل کند، مشروط بر اینکه خوب آن بدون مسئله در حال تکامل باشد، از عقده "معصومیت" آزاد باشد، نتایج بدست آمده را نقدانسه ارزیابی نماید، و به روشنی وظایف را ببیند. الزامات مطروحه برای کادرها و کل شیوه، روشها و خصلت کار، منبسط از حجم و پیچیدگی مسائل و نیاز به درس گیری سازش ناپذیر و غیر محافظه کارانه از گذشته است" بیان کننده شیوه ای است که باتکیه بر آن تشکیلات نهایی کمونیستی میتوانند رشد نمایند. پلنوم وسیع سازمان با حرکت خود ثابت نمود که با تکیه بر این شیوه سعی در پیشبرد وظایف و گسترش فعالیت انقلابی اثر را دارد. گزینش شیوه های نوین در تشکیلات توسط رهبری سازمان، برگزاری انتخابات و آماده نمودن تشکیلات برای برگزاری کنگره سازمان و افزایش هر چه بیشتر شرکت اعضا در حیات سیاسی سازمان، همگی روشهایی هستند که موجب فعالیت فزاینده اعضا و هواداران سازمان شده اند.

بازبینی گذشته سازمان و شیوه نقد در پلنوم وسیع از سوئی نشانه صداقت انقلابی رفقای رهبری، هراس نداشتن از طرح خطاها و درس گیری از آنها و از سوی دیگر نشانه قاطعیت و قدرت تشکیلات فدائیان (اکثریت) در کل جنبش کمونیستی و خلقی میهنمان است. قاطعیتی که بار دیگر برگفته "حماسه ما پیروندگان ماست" صحنه گذاشت.

رفقای ارجمند!

تاریخ پرافتخار سازمان اثبات نموده که هیچ مانعی سد راه حرکت به پیش تشکیلات فدائیان نخواهد شد. ما از این فرصت استفاده نموده و اعلام می‌داریم که تا آخرین توان در راه انجام رهنمود های پلنوم وسیع کمیته مرکزی سازمان و وظایف انقلابی مان تحت رهبری شما، رفقای کمیته مرکزی، کوشا خواهیم بود. ما مطمئنیم که به رهبری شما هر روز ضربات بیشتری بر جمهوری جهل و جنایت وارد خواهیم نمود، با توده ها پیوند هر چه نزدیکتری برقرار خواهیم نمود و هر چه بیشتر در راه انسجام و یکپارچگی و پاکیزگی ایدئولوژیک، سیاسی و تشکیلاتی سازمان رزمنده مان خواهیم کوشید و از تمامی دستاوردهای ایدئولوژیک، سیاسی و تشکیلاتی سازمان همچون مردم چشم مراقبت و محافظت خواهیم نمود.

ما به سوی تسخیر آیننده پیش می‌رویم!

با ایمان به پیروزی راهمان!

کمیته کشوری سازمان فدائیان خلق ایران (اکثریت) - آمریکا